
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 880

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7008 del 12/06/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA 
ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA 
CALABRIA. CONSEGNA ANTICIPATA . . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         IL Dirigente Generale
Visti:
-la  L.  R.  7/96  recante  Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla 
Dirigenza Regionale;

-il  D.P.G.R. n.  354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale  
n° 206 del 15/12/2000;
-il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;

-la  Legge  Regionale  n.69  del  27/12/2011  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  
finanziario;

-la D.G.R. n.  541 del  16.12.2015 e ss.mm.ii.  di  approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;

-il  D.D.G. N. 9094 del 13/08/2018 con il  quale è stato conferito al Dott.  Ernesto Forte l'incarico di Dirigente  
Reggente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato Autoparco e BURC;

-la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13/08/2018 avente ad oggetto: misura volte a razionalizzare e garantire  
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – modifica al Regolamento regionale n. 16 
del 24 dicembre 2015 e s.m.i.;

-il D.P.G.R. n. 82 del 3.07.2018 il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l'incarico di Dirigente Reggente del  
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

-la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 di “approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/ 2011  
n.118);

-la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 
(art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n.118);

-le Leggi Regionali del 19 Dicembre 2018, n. 47 avente ad oggetto: ”Provvedimento Generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2019)   - n. 48 avente per 
oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 Dicembre 2018, con le quali il  
Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il  
periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal  
primo anno considerato nel bilancio di Previsione (2019-2021);

-la proposta di impegno n. 6778/2019 generata telematicamente, allegata e parte integrante al presente atto.

PREMESSO che:
il Settore Economato Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato, Autoparco e Burc provvede alla sorveglianza  
degli Uffici Regionali;

la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria (SUA):
con decreto dirigenziale del 09.11.2018 n. 12843, ha indetto procedura di gara per l'affidamento del “Servizio di  
vigilanza armata e videosorveglianza degli Uffici della Giunta Regionale della Calabria”, con aggiudicazione a  
mezzo  procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  utilizzo  della  
piattaforma telematica regionale SISGA, ed ha approvato la relativa documentazione di gara;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con  decreto  dirigenziale  del  09.01.2019  n.  63  ha  disposto  le  ammissioni  ed  esclusioni  dei  partecipanti  alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

con  decreto  dirigenziale  n.  5832  del  14.05.2019,  ha  aggiudicato  la  predetta  procedura  di  gara  all'operatore  
economico RTI Sicurtransport S.P.A. P.iva 00119850824/ La Torpedine srl P.Iva 02479150787 con sede in Via Papa 
Sergio I n. 48 Palermo per un importo complessivo di € 4.851.081,91 Iva esclusa;

DATO ATTO che:
l’efficacia  dell’aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  in  capo  all’aggiudicatario  dei  
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
che attualmente sono in corso di svolgimento, da parte della stazione Unica Appaltante, le procedure di legge che 
precedono la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione, finalizzata al perfezionamento contrattuale 
dell'affidamento;

RISCONTRATO che dall’esame della documentazione al momento acquisita agli atti d’ufficio non sono emersi 
elementi ostativi ai fini dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs n.50/2016, il contratto non può essere comunque 
stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ex 
art.76 dello stesso decreto; 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di ricorrere all’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 per garantire il  
servizio  di  vigilanza armata  presso  la  sede  della  “Cittadella  regionale” mediante  l’esecuzione  anticipata  della  
prestazione,  vista l’essenzialità del  servizio e la circostanza che la mancata immediata esecuzione del servizio  
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare in pendenza del perfezionamento  
del relativo contratto; 

RILEVATO pertanto che l’inizio del servizio in oggetto, nelle more della stipulazione del contratto, costituisce  
circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.lgs. 50/2016, al fine di 
garantire in via d’urgenza la continuità negli interventi di vigilanza armata; 

RILEVATO altresì che, ai sensi del citato art. 32 comma 8, nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio  
all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le  
prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione;

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa in materia;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, e che, pertanto, 
occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che:
ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e  
dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204013001, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO di provvedere all’impegno di € 986.553,30 a carico del capitolo U1204013001 del bilancio regionale 
2019;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di procedere, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, alla consegna del servizio di vigilanza, sotto 
riserva di  legge,  all'operatore economico RTI Sicurtransport  S.P.A. P.iva 00119850824/ La Torpedine srl  P.Iva  
02479150787, con sede in Via Papa Sergio I n. 48 Palermo, prima della stipula del contratto, trattandosi di un  
servizio  essenziale  in  quanto  la  mancata  immediata  esecuzione  della  prestazione  comporterebbe  un  danno 
all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le tempistiche di cui all’articolo 32, comma 9 del D.Lgs 
50/2016; 

Di  convertire la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  n.  862/2019  assunta  con  decreto  n.11969/2018 
rimodulandola per l’importo complessivo di 684.986,47, anziché, di € 1.671.539,77;

Di impegnare e imputare l'importo di € 986.553,30, giusta proposta impegno n. 6778/2019 assunta con il presente 
atto, a carico del capitolo U1204013001 per il servizio di vigilanza da svolgere presso la Cittadella Regionale sita 
in loc. Germaneto-Catanzaro;

Di attestare il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L. R. n. 69/2012;

Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione della spesa, sulla base di  
idonea documentazione tecnico - contabile e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva e  
della liberatoria da parte dell’Agenzia delle Entrate-Riscossioni;

Di notificare il presente atto all'operatore economico RTI Sicurtransport S.P.A. P.iva 00119850824/ La Torpedine 
srl P.Iva 02479150787;

Di dare atto che per il presente provvedimento si procederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del  
D.Lgs n. 33 del 2013;

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;
                                      

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VELINO LEONARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6778/2019

U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Data Inserimento: 30/05/2019

Data Assunzione: 30/05/2019

Descrizione:  Servizio di Vigilanza Uffici  Regionali.

Capitolo: U1204013001

Descrizione SPESE PER LA VIGILANZA DIURNA E NOTTURNA DELL'IMMOBILE 'CITTADELLA REGIONALE' - (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.13.001 4

CUP

.02.13.001

TITOLO

Importo: 986.553,30 Contabilizzabile: 986.553,30

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 986.553,30

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

986.553,30Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 880/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VIGILANZA ARMATA E VIDEOSORVEGLIANZA DEGLI UFFICI DELLA GIUNTA 
REGIONALE DELLA CALABRIA. CONSEGNA ANTICIPATA . 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


